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Punkt 1: Forslag S og SF sociale- og arbejdsmæssige klausuler

13/041335

Bilag

Forslag fra S og SF: Sociale- og arbejdsmæssige klausuler

Udtalelse fra BA

Bilag 1: Underretning - standardbrev fra Beskæftigelsesforvaltningen

Bilag 2: Eksempel på arbejdsklausul i kontrakt

Bilag 3: Besvarelse af spørgsmål fra byrådsmøde 8.5.2013

Afskrift af byrådsdebat



Forslag S og SF sociale- og arbejdsmæssige klausuler 

BESLUTNING 
Sagen blev udsat.  

Sociale- og arbejdsmæssige klausuler i Aarhus Kommune       
 
Aarhus kommune har siden 2006 arbejdet med klausuler der sikrer, at såfremt arbejdet ikke er omfattet af kollektiv 
overenskomst, må løn- og arbejdsforhold ikke være mindre gunstige end de vilkår der gælder for arbejde af samme 
art indenfor vedkommende fag eller industri på den egn, hvor arbejdet udføres. Der henvises bl.a. til ILO 
konventionens nr. 94.    
 
Denne klausul gjaldt i første omgang kun for bygge- og anlægsopgaver Aarhus Kommune var bygherre på. Ved 
evaluering i byrådet blev det besluttet at klausulen kom til at gælde for alle opgaver udbudt af Aarhus Kommune.    
 
Byrådet vedtog endvidere i 2010 Klausuler vedr. ansættelse af lærlinge / praktikanter ved anlægsarbejder over en 
vis sum. Også denne klausul er efterfølgende evalueret af byrådet, således klausulen nu ligeledes gælder for alle 
udbud i Aarhus kommune over en vis udbudssum.    
 
Begge klausuler har indtil nu virket tilfredsstillende, men med den øgede tilgang af udenlandsk arbejdskraft og 
udenlandske firmaer der virker i Danmark og Aarhus området, er der brug for en skærpelse:        
 
Beslutningsforslag:        
 
Forslagsstillerne finder det vigtigt at sikre lige konkurrencevilkår for alle entreprenører, der byder på opgaver for 
Aarhus Kommune, samt at sikre overenskomstmæssige vilkår for alle medarbejdere tilknyttet opgaver der udføres 
for Aarhus Kommune. For at sikre dette, skal kommunen samarbejde med andre myndigheder ved bl.a. at sende 
samlet dokumentation videre til relevant myndighed, ligesom kommunen selv skal fokusere på socialt bedrageri i 
forhold til egne borgere i forbindelse med kontrolbesøg på virksomheder der udfører opgaver for Aarhus Kommune   
 
Med henvisning til bestemmelserne i ILO-konvention nr. 94 om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter ønsker 
forslagsstillerne at sikre, at hovedentreprenøren og eventuelle underentreprenører tilsikrer arbejdere løn (herunder 
særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem, der i henhold til en 
gældende kollektiv overenskomst, voldgiftskendelse, nationale love eller administrative forskrifter gælder for arbejde 
af samme art indenfor vedkommende fag eller industri på den egn, hvor arbejdet udføres.    
 
Der skal som reference anvendes en kollektiv overenskomst, der er repræsentativ for, hvad der i øvrigt gælder i 
Danmark i den pågældende sektor.   Hovedentreprenøren forpligter sig til at sikre medarbejdere løn- og 
ansættelsesvilkår som nævnt ovenfor, og er forpligtet til at orientere de ansatte om de gældende arbejdsvilkår. 
Forpligtigelsen omfatter tillige medarbejdere beskæftiget hos underentreprenører, samt disses evt. 
underentreprenører, idet der indføres såkaldt kædeansvar.    
 
Aarhus Kommune kan til enhver tid udbede sig nødvendig dokumentation for, at løn- og arbejdsvilkår for 
arbejdstagerne lever op til denne forpligtelse. Leverandøren skal, efter skriftligt påkrav, fremskaffe relevant 
dokumentation fra såvel egne som eventuelle underleverandørers arbejdstagere.   Dokumentationen skal være 
Aarhus Kommune i hænde senest 2 arbejdsdage efter påkravets modtagelse.    
 
Relevant dokumentation kan f.eks. være lønsedler, lønregnskab, opholdstilladelser og ansættelseskontrakter eller 
ansættelsesbeviser.    
 



Entreprenøren / entreprenørerne skal endvidere på kommunens opfordring dokumentere at denne er registreret i 
relevante registre som fx Registeret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT) og E-indkomst registeret.    
 
Aarhus Kommune er desuden berettiget til at bede leverandørens ansatte om at fremvise den nødvendige 
dokumentation for løn- og arbejdsvilkår.  Leverandøren giver ved indgåelsen af kontrakten sin accept til, at Aarhus 
Kommune kontakter den ansatte direkte.    
 
Dokumentationen kan efter omstændighederne give anledning til at kommunen videregiver dokumentation til andre 
myndigheder, fx skattemyndigheder, Arbejdstilsynet og/eller Politiet.    
 
Hvis leverandøren ikke efter påkrav eller forhandlinger sender relevant dokumentation, herunder anmeldelse til RUT 
registreret, kan Aarhus Kommune kræve dagbøder af [x kr./ x % af kontraktsummen].    
 
Ligeledes kan Aarhus Kommune kræve dagbøder af [x kr./x % af kontraktsummen] hvis det viser sig, at leverandøren 
ikke lever op til betingelserne i denne klausul.   Såfremt leverandøren ikke inden for rimelig tid opfylder betingelserne 
i klausulen eller sender den krævede dokumentation, kan det sidestilles med væsentlig misligholdelse af kontrakten   
 
Oplysninger på Aarhus kommunes hjemmeside:    
 
For at sikre så stor indsigt om hvilke virksomheder (Lokale, landsdækkende, udenlandske) der udfører Bygge- og 
anlægsopgaver for Aarhus Kommune, offentliggøres navne på disse via kommunens hjemmeside. Oplysningen 
indeholder navn på virksomheden, hvilken opgave denne udfører for kommunen, samt hvor opgaven udføres.    
 
På vegne af Den Socialdemokratiske Byrådsgruppe:    
 
Tatiana Hjorth Sørensen, Hanne Vinter og Peder Udengaard    
 
På vegne af SFs byrådsgruppe:    
 
Thomas Medom og Claus Thomasbjerg         
 



Punkt 2: Nedlæggelse af Aarhus Kommunes Integrationsråd

13/018222

Bilag

Indstilling

Bilag 1 "Evaluering af Aarhus Komunes Integrationsråd"

Bilag 2 Hovedkonklusioner fra "Evaluering af Aarhus Kommunes Integrationsråd"

Bilag 3 Høringssvar fra Aarhus Konnunes Integrationsråd

Notat af 2/12-13 fra BA

Afskrift af byrådsdebat

Udvalgserklæring

Bilag 1

Bilag 2



Nedlæggelse af Aarhus Kommunes Integrationsråd 

BESLUTNING 
Jan Ravn Christensen, Lotte Cederskjold, Camilla Fabricius og Tatiana Hjorth Sørensen kunne tiltræde 
indstillingen med den ændring, at Medborgerskabsudvalget drøfter og stiller forslag til den fremtidige 
inddragelse af etniske minoriteter i integrationsindsatsen. I forbindelse med arbejdet inddrages medlemmerne 
fra det afgående Integrationsråd og andre relevante interessenter.   
 
Niels Christian Selchau-Mark kunne ligeledes tiltræde indstillingen med den foreslåede ændring om 
Medborgerskabsudvalget, dog således at alle relevante interessenter inddrages på lige vilkår.   
 
Gert Bjerregaard tog forbehold.   
 
Niels Brammer var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  

Indstillingen indeholder et sammendrag af evaluering af Integrationsrådet, samt forslag om at nedlægge rådet i sin 
nuværende form. Der peges endvidere på alternative forslag til inddragelse af byens etniske minoriteter. 
 

RESUMÉ 
Ved konstitueringen af det siddende Integrationsråd besluttede Byrådet, at der i indeværende rådsperiode 
foretages en evaluering af Integrationsrådet. På den baggrund har Rambøll Management Consulting 
gennemført en evaluering af Integrationsrådet på bestilling af Borgmesterens Afdeling. Evalueringen viser, at 
den nuværende form er alvorligt udfordret. Således er samtlige informanter enige om, at Integrationsrådet ikke 
skal bestå i dets nuværende form. 

INDSTILLING 
At 1) Integrationsrådet nedlægges i sin nuværende form pr. 31. december 2013. Der opstilles ikke et nyt 
kommunalt Integrationsråd. 
 
At 2) den fremadrettede inddragelse af byens etniske minoriteter varetages af Medborgerskabsudvalgets, 
som byrådet med budgetforliget for 2014 har besluttet at nedsætte. Udvalget skal bl.a. videreudvikle Aarhus 
Kommunes model for borgerinddragelse. 



Punkt 3: Aarhus Kommunes Handicappolitik

13/038837

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Aarhus for alle - Aarhus Kommunes handicappolitik

Bilag 2: Udsnit af referat fra møde i Handicaprådet

Bilag 3: Sammenskrivning af høringssvar

Bilag 4: Høringssvar

Afskrift af byrådsdebat

Udvalgserklæring



Aarhus Kommunes Handicappolitik 

BESLUTNING 
Lotte Cederskjold, Camilla Fabricius, Tatiana Hjorth Sørensen og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde 
indstillingen med den ændring i politikken, der fremgår af udvalgserklæringen.    
 
Gert Bjerregaard kunne ikke tiltræde indstillingen.    
 
Niels Christian Selchau-Mark tog forbehold.    
 
Niels Brammer var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  

 

RESUMÉ 
Aarhus for alle er Aarhus Kommunes handicappolitik for perioden 2013-2017. Handicappolitikken er 
udarbejdet i et samarbejde mellem Borgmesterens Afdeling, magistratsafdelingerne og med inddragelse af 
interesseorganisationer, erhvervsliv, kulturinstitutioner, uddannelses institutioner, medarbejdere i Aarhus 
Kommune og andre bidragsydere.' 
 
Politikken bygger på FN’s handicapkonvention, Aarhus Kommunes tre værdier, et kick off seminar, en 
dialoghøring samt fokusgruppeinterviews med en lang række interessenter og de før nævnte bidragsydere. 
 
Politikken skal medvirke til, at borgere med handicap - på linje med alle andre borgere – skal opleve at være 
værdsatte medborgere og have lige muligheder for at bruge byen. Borgere med handicap skal således have 
lige muligheder for arbejde, for at bruge byens faciliteter og for at tage aktiv del i samfundslivet. Politikken 
lægger op til en gentænkning i den forstand, at bysamfundet inddrages i, at politikkens mål opfyldes, samt at 
der sættes fokus på såvel borgeren med handicap, dennes netværk samt skabelsen af inkluderende miljøer. 
Dette vil ske på de nye årlige workshops. Dermed udgør politikken en ramme for skabelsen af en kultur, der 
fremmer inklusion af borgere med handicap i de mange fællesskaber, der findes i Aarhus. 
 
Handicappolitikken rummer en vision, målsætning og fire forskellige principper for kommunens serviceydelser 
rettet mod borgere med alle typer af handicap, fire fokusområder samt en plan for organiseringen af 
målopfyldelsen. 

INDSTILLING 
At 1) Aarhus Byråd vedtager - Aarhus for alle - Aarhus Kommunes Handicappolitik (bilag 1). 



Punkt 4: Ny restaurationsplan

13/041468

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udkast til ny restaurationsplan

Bilag 2: Bilag til restaurationsplan

Bilag 3: Bevillingsnævnets forretningsorden

Bilag 4: Notat. Forslag fra Enhedslisten

Bilag 5: Hørringsssvar

Tilføjelse/ændringsforslag EL

Afskrift af byrådsdebat

Udvalgserklæring

Bilag 1

Bilag 2



Ny restaurationsplan 

BESLUTNING 
Camilla Fabricius, Lotte Cederskjold, Tatiana Hjorth Sørensen og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard henholdt sig til ændringsforslaget fra Venstre og tog i øvrigt forbehold for indstillingen.  
 
Niels Christian Selchau-Mark tog forbehold.   
 
Niels Brammer var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  

Restaurationsplanen skal revideres mindst én gang i hver byrådsperiode. Den seneste restaurationsplan er fra 24. 
juni 2009 og skal derfor nu revideres. 
 

RESUMÉ 
Restaurationsplanen skal revideres. På baggrund af input fra relevante interessenter (restauratører, borgere, 
politi og fagpersoner) er restaurationsplanen skrevet fuldstændig om. Den nye restaurationsplan indeholder 
færre regler og mere plads til det konkrete skøn end den nuværende plan. Den nye restaurationsplan er 
desuden væsentligt kortere, mere opslagsegnet og mere læsevenlig end den nuværende plan. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet godkender vedlagte forslag til ny restaurationsplan for Aarhus Kommune, herunder vision for 
bylivet i Aarhus og bilaget ”Byrådets ønsker for forskellige bydele”.  
 
At 2) Bevillingsnævnets sekretariat bemyndiges til løbende at revidere restaurationsplanen samt bilaget 
”Byrådets ønsker i forskellige områder”, som følge af ny lovgivning, nye lokalplaner og lignende. 
 
At 3) Bevillingsnævnets nuværende sammensætning fastholdes. At 4) Der ikke indsættes en bestemmelse i 
restaurationsplanen vedrørende diskrimination. 



Punkt 5: Sager på vej

Bilag

Sager på vej BA 06122013



Sager på vej 

BESLUTNING 
Ingen bemærkninger.  

 



Punkt 6: Eventuelt



Eventuelt 

BESLUTNING 
Ingen bemærkninger.  
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